V. Sed neque Deus est compositus ex subjecto & accidente, quod probari potest multis rationibus: nos paucas feligemus. 1. Subjectum se habet ad accidentem, ut potentia ad actum. Sed Deus non est ullo modo in potentia. Ergo neque subjectum est ullius accidentis. 2. Ens per accidens, hoc est, compositum ex subje-

cto & accidente, posterius est illo, quod est per se. Deo nihil est posterius, quia est ens primum. Ergo non est ens per accidens, hoc est compositum ex subjecto & accidente. 3. Omne accidens est vel materiale, vel spirituale : si materiale, recipitur in subjecto materiali & quantitativo; sed Deus non habet materiam, nec quantitatem, ex *ib. preced.* ergo non potest recipere accidens materiale : nec etiam spirituale, quia intellectio, & voluntio Dei seu decretum, est ejus substantia & ipse Deus. Ergo non potest in illo esse accidens.

V I. Sequitur *compositio ex genere & differentia* : quæ an in Deum cadat, paulo difficultius est explicatu, propter quæstionem aliam affinem, cui hæc innititur, hodie quam maxime agitatam, *an Deus sub aliquo genere sit, & in aliquo genere sit, & in aliquo praedicamento continetur?* Sed ut hoc negotium intelligatur, notandum est, rem aliquam eatenus dici compositam ex genere & differentia, quatenus genus & differentia ita inter se distinguuntur, ut gradus genericus secundum rationem suam possit inveniri separatus à differentiali illo, & inveniri conjunctus cum aliquo alio gradu differentiali in re aliqua alia : clarius loquar in exemplo. Animalitas ita distinguitur à rationalitate, ut animalitas possit separari à rationalitate in aliqua re alia quam est homo, quem cum rationalitate constituit, & conjungi cum alio gradu differentiali, sc. irrationalitate, in equo, aut bruto quovis : ac propter hanc generis & differentiæ distinctionem, dici potest homo compositus ex genere & differentia, etiamsi ponamus, in homine illos gradus non distinguiri realiter, quæ communis & recepta hodie est opinio. Atque hinc manifestum est eas solas res dici posse compositas ex genere & differentia, quæ sub aliquo genere continentur : nam si quid est, quod sub nullo genere continetur, id sane ex genere & differentia non fuerit compositum ; ut ipsum ens, v. c. quia sub nullo genere continetur secundum communissimam rationem, à nemine censetur esse compositum ex genere & differentia : hinc sic politis, ut decidi possit, *An Deus ex genere & differentia sit compositus?* Primum ea quæstio determinanda

nanda foret, *An Deus sub aliquo genere prædicamentorum, v. c. substantia, continetur?* Thomistæ, & hoc & illud negant; & nos cum iis: & sufficit ad id hæc una ratio, relictis aliis. Id, per quod constituitur species, habet se ad rationem generis, ut actus ad potentiam. Sed in Deo nulla est potentia. Ergo. Prob. maj. quia omne genus dicit potentiam perfectibilem per differentiam.

VII. Verum ulterius queritur, *an Deus sit compositus ex essentia & existentia?* Alii dicunt; *ex esse & essentia?* Resp. quod non. Ratio est. 1. Si Deus compонeretur ex essentia & existentia, essentia Dei foret in potentia ad existentiam, sicut omne perfectibile est in potentia ad perfectionem: sic enim se res habet in creaturis, quæ ex essentia componuntur, quia earum essentia est indifferens ad nō existere & non existere: at Dei essentia non est indifferens, nec in potentia ad nō existere & non existere. Ergo. 2. Si Deus non esset suum esse, i. e. si compонeretur ex essentia & existentia, Deus haberet existentiam seu esse causatum: si causatum, vel ab extrinseco, vel à principiis intrinsecis; nam illud esse est receptum, ergo ab aliquo: sed non potest illud existere causari à principio extrinseco, quia sic prima causa non amplius esset prima, neque ens à se & non factum, neque ens necessarium, &c. quæ sunt absurdæ: sed neque ab intrinsecis principiis causari potest nō esse seu existere Dei, quia nihil fibi potest esse causa existendi: illud enim, quod causat, debet esse & existere, antequam effectus fit, si causet in genere cause efficientis: ergo si esse aut existere, quod est in Deo, esset in eo causatum à principiis intrinsecis, præsupponerentur jam esse illa principia per aliud esse, & sic essent plures in Deo existentiae, quo nihil fungi potest ineptius, aut magis impium.

VIII. Quæritur postremo, *an Deus sit compositus ex natura & substantia?* Substantiam hic dicimus, quod alii vocant personalitatem, modum subsistendi, τρινομίων ἀρχῶν Græce, qui quidē triplex est in Deo, unde tres constituit personas. Has substantias revera ante omnem mentis operationem à natura & essentia divina, ut modos à re modificata, exi-

stimamus distingui, adeoque Deum vere ex natura & subsistentiis tribus componi: aliud enim est essentia, aliud modus essentiae: hæc tamen compositio simplicitatem Dei non evertit, quia extrema componentia, essentia & modus, natura & hypostasis, non se habent per modum potentiae & actus, sicut se quidem habent in rebus creatis, verum debent concipi essentia & modus subsistendi in Deo, natura divina & subsistentia ut duo actus perfecti, quorum neuter ab altero aut actuatur aut perficiatur: uti quidem fit in creaturis: ubi compositio ex essentia & modo non tantum simplicitatem evertit sed & imperfectionem importat, non tamen per se, quasi omnis compositio talis eam inferret, sed per accidens, quia modi superadditi creaturarum essentiis, vel mutabiles sunt, vel finiti, vel utrumque: at modi hi subsistendi in Deo, nec mutabiles nec finiti sunt: unde nullam imperfectionem inferunt. Si dicas præstare, ut dicamus essentiam divinam & modum subsistendi in Patre includi in persona Patris, non per modum compositionis, sed per modum ineffabilis unionis. Resp. 1. Nos in verbis & modo loquendi non esse difficiles, modo de re constet, & plus differre inter se naturam divinam & modum subsistendi, quam essentiam & existentiam, hoc est, ut Scholasticorum terminis efferam, essentiam & personalitatem, non sola ratione, sed ante omnem mentis operationem distingui. 2. Nihil hic esse periculi, licet vocabulo compositionis utamur, modo eam recte conciliemus (quod facimus) cum Dei simplicitate: certe, ubi licet uti voce distinctionis, quidni ibidem & compositionis? atqui hic omnes dicimus, naturam divinam & personalitatem Patris distingui, quidni ergo etiam dicamus Patrem ex natura divina & personalitate sua componi? Vide de hoc negotio egregie differentem Keckerm. Synt. Theol. l. 1. c. 4.

X. Exposuimus ita Dei simplicitatem, & quomodo, & quæ ei sit tribuenda: hoc superest, ut videamus, *an cum hac Dei simplicitate à nobis explicata stare possit pluralitas & distinctio attributorum in Deo?* Resp. quod sic. Nam in Deo multa quidem sunt attributa, sed quæ in se citra operationem mentis non sunt

funt distincta, verum distinguuntur solum modo ab essentia divina & inter se distinctione rationis ratiocinatae, ut fundamentum quidem distinctionis sit in Deo, distinctione tamen ipsa extra Deum in mente distinguente: quæ

rationis distinctione simplicitatem Dei, à nobis assertam non tollit. Hanc attributorum ab essentia divina & inter se distinctionem probaremus; sed charta non capit, & alias hoc fieri poterit.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

V I G E S I M A - S E C U N D A ,

D E

## P O T E N T I A D E I .

### T H E S I S I .

**R**eceptum est apud Scholasticos axiomà, ea, quæ in nobis diversa sunt, in Deo reperiiri unita: cum itaque tria concurrant ad operationes nostras, scientia, voluntas, potentia, quod cujuslibet artificis exemplo est manifestum, & illa tria in Deo sunt quærenda ac reperienda; non quod in Deo ista sint diversa, ut in nobis: sed quod illa in ipso secundum nostrum ordinem & modum intelligenti discernantur: Nimurum, scientia Dei intelligitur à nobis ut apprehendens, voluntas ut imperans, potentia ut exequens. Nos, missis scientia & voluntate Dei, de Potentia Dei quædam hac disputatione excutimus, exorsi à quaestione an sit.

11. Quando queritur, *an sit in Deo potentia?* primo videndum est, quid per potentiam hic intelligatur. Non intelligitur potestas, dominium, autoritas, *ἐξουσία*, sed vis & virtus producendi effectum, *δύναμις*. Solet autem ex *Arist. 5. Metaph.* potentia dividii in *activam* & *passivam*: illa ad agendum, hæc ad patiendum: seu recipiendum: nam quemadmodum actus est duplex, alius secundus, qui est operatio, & alius primus, qui est forma, operationis terminus ad quem, faltem inadæquatus & partialis; ita potentia alia est in ordine ad actum secundum, & dicitur *activa*, & alia in ordine ad actum primum, & dicitur *passiva*: *Activâ potentia* definitur *Arist. Prin-*

*cipium transmutationis* in alio quatenus aliud est: *Passiva*, *principium transmutationis* ab alio quatenus aliud: fed universalius potest utraque definiri. Nam vox *transmutationis* specialior videtur. Potentia activa, est principium *producendi* aliud, quatenus aliud est, ideoque hæc ordinatur ad influendum aliquid alteri, & non recipiendum aliquid in se. Potentia passiva, est principium *producendi* (*passive*) ab alio quatenus aliud est, adeoque hæc ordinatur ad aliquid recipiendum in se, & non ad influendum aliquid alteri. Iam vero queritur, *an in Deo reperiatur potentia, non passiva, sed activa?* Nam passiva potentia nullo modo in ipso reperiatur, quia dicit imperfectionem: quod enim est in potentia ad recipiendum aliquid ab alio, habet defectum illius, ad quod est in potentia: at Deus nullius habet defectum. Ergo. Sed activa est in Deo, quia illa de se imperfectionem non importat: unde, sicuti materia prima est pura potentia passiva, ut nullam habeat activam, quia est ens imperfectissimum, ita in Deo nulla est potentia passiva, omnis est activa, quia est ens perfectissimum.

111. Ceterum cum in Deo potentiam ponimus *activam*, & hoc bene est intelligendum, respectu cuius operationis ea in Deo ponatur: operatio enim alia est immanens, quæ recipiatur in eodem subiecto, à quo procedit, sicut intellectio, volitio; alia transiens, quæ recipiatur in subiecto alio, in quo est terminus ad quem

quem aut effectus, ut creatio, salvatio: non ponimus potentiam activam, quæ dicat ordinem ad actum immanentem, sed eam quæ dicit ordinem ad actum transuentem in exteriorem materiam vel objectum extra Deum: hic tamen notandum est, in Deo impropre poni actum transuentem. Nam omnis actio Dei est immanens, metaphorice tamen aliqua dicitur transiens, ratione effectus ad extra producti: sic creare, salvare, secundum rei veritatem sunt actiones immanentes: Deus intelligendo & volendo produxit mundum, & fecit omnia quæcumque voluit, sed tamen quia iste actiones extra se, id est, extra Deum, producunt suos effectus, dicuntur actiones transientes.

IV. Deo potentiam esse adscribendam activam, principium operationis transuentis, probat Aquinas 1. part. sum. Theol. quest. 25. quia Deus est ens in actu, imo purus actus, ac perfectissimus. At habere talen potentiam competit enti, quatenus est actu, & quatenus est perfectum: Ergo. Probatur minor. nisi ens sit actu, quomodo poterit in se habere principium operandi? & de perfectione entis nihil derogat hæc potentia activa, quia ex se nullam imperfectionem involvit, sed quod imperfectionem involvat, aliunde est: nempe, potentia activa imperfecta est. 1. quando completer per suum actum, sic imperfectæ sunt potentia activæ Angelorum, quia per operationes suam consequuntur perfectionem. 2. quando indiget subiecta materia, sic imperfectæ sunt potentia activæ corporalium agentium, ut artificum inter homines. 3. quando eam concomitant mutabilitas, ideoque omnis potentia creata agendi est imperfecta. 4. quando potentia, ut agat, debet egredi à substantia ejus in quo est, & approximari passo, sic potentia calefaciendi egreditur quasi extra se, & approximat passo, manui, dum eam calefacit. At Dei potentia activa non dependet à suo actu, sic ut per eum acquirat perfectionem, nec indiget materia ad agendum, nec mutabilis est, nec debet egredi ab eo & approximari passo, quia non distat à passo. Concludimus ergo, nihil detrahi perfectioni divinæ, quod in Deo ponatur potentia activa. Sed, dicet quis, omnis

potentia dicit imperfectionem, sicuti actus perfectionem. Resp. omnis potentia, quæ ab actu est distincta, dicit imperfectionem, & actus, qui est distinctus à potentia, perfectionem; sed in Deo potentia activa non est distincta ab actu, sed est semper in actu, & ipse actus, quia Deus est purus putas actus. Cum vero dicimus, potentiam Dei activam semper esse in actu, & esse suum actu, non hoc sic intelligendum est, quod potentia divina semper sit conjuncta suo actu, qui transit in materiam exteriorem, in objectum extra Deum, sed quod potentia divina semper sit conjuncta actu immanentis, divina intellecti, & volunti; non tamen semper est secutus à potentia divina effectus exterior: quia effectus ad extra procedunt à Deo secundum ordinem suæ sapientiæ & beneplacitum suæ voluntatis: unde, prout ab æternō per intellectum & voluntatem dispositus, ita in tempore producit res: sic ab æternō iudicavit & voluit creare mundum tali tempore. Nec hoc in imperfectionem infert in Deo; à potentia ejus activa, ab æternō conjuncta actu immanentis & interiori, in tempore exire actum transuentem & exteriorem, quia ille actus transiens & exterior tantum dicit relationem inter Deum ejusque potentiam & effectum extra se, quæ relatio, ut nihil perfectionis adfert, ita nihil auferit: ideoque, potentia divina, eadem cum suo actu interiori & immanentis, nihil plus perfectionis habet, quando agit extra se, quam quando non agit, quia agendo extra se nihil perfectionis aequiritur à Deo, sed ponitur tantum nova relatio, inter divinam potentiam aeternam, eandem cum Deo ejusque intellectu ac voluntate, ceterisque attributis, & id quod fit & existit post extra Deum: relatio vero non perficit subiectum cui advenit: si contingat relationem interdum perficere suum subiectum, id est per accidentis & ratione fundamenti.

V. De hac potentia activa Dei queritur, an sit infinita? seu sub alio termino, an sit omnipotencia? Eam esse infinitam & omnipotentiam probat Aquin. quest. cit. art. 2. & 3. quia esse Dei est infinitum: vis argumenti nititur eo, quod Deus agat per efficientiam: quanto autem perfectiori modo est in aliquo

aliquo agente forma per quam agit , tanto est major ejus potentia agendo : at essentia Dei est infinita : Ergo & potentia : Unde & *omnipotentia* dicitur. Cæterum universalitas illa potentie , nomine omnipotentie significata , non eodem modo ab omnibus explicatur. Nos acquiescimus in explicatione facta ab Aquin. loc. cit. Deum hac ratione omnipotentem dici , quatenus omnia possibilia seu factibilia potest. Potentia enim activa ad agibile , factibile , possibile ( quæ tria nobis idem significant ) tanquam ad proprium suum objectum refertur. Potentia vero extra objectum suum non abit. Sicut autem potentia Dei activa , absoluta , infinita , & illimitata est , ita possibile , quod illi potentiae subjicitur , intelligendum est possibile absolute , sine ulla restrictione aut limitatione : cuiusmodi est omne illud , quod non implicat contradictionem , si fiat : Quæ enim hujusmodi sunt , ut contradictionem implicit , si dicantur fieri , rectius dicuntur non posse fieri , quam quod Deus ea non posset facere ; qui modus loquendi de Deo multo est modestior , & ab ipso Aquin. loc. cit. observatur : Nam quod est simpliciter & absolute impossibile , nullo modo fieri potest , non tam propter defectum potentie in Deo , quam propter defectum ipsius rei , quæ contradictionem involvit : & potentia Dei est infinita , atque omnipotens , ideoque continet in se perfectionem omnium potentiarum cuiuslibet creature : ideoque nihil concipi potest , ad quod sese non extendat divina potentia , quantum ex se : sed si aliquid non facit , non est , quia non possit , sed vel quia non vult , vel quia non decet , vel quia non est factibile , repugnatque fieri ex parte ipsius rei , adeoque est impossibile.

VII. Cæterum *impossibile* , ut colligere licet ex Arist. 5. Met. 17. dicitur duobus modis : uno modo , *simpliciter* : altero , *secundum quid*. Impossibile simpliciter est illud , quod nec à Deo nec ab ullo agente potest produci aut fieri. Impossibile secundum quid est , quod ab agente naturali non potest produci aut fieri : utrumque distingui solet in *impossibile incomplexum* , ut chimara , & *complexum* , ut , homo est equus , virgo parit. Alii distinguunt n̄

impossibile quadrupliciter. Est *impossibile secundum naturam* , cujusmodi est illud , quod non potest fieri nec esse per naturam , licet possit esse per agens supernaturale , ut , virginem parere , cæcum videre &c. 2. Est *impossibile per intellectum nostrum* , quod non potest capi vel intelligi ab intellectu nostro , sic impossibilita sunt illa , quæ non capit intellectus nisi illustratus fide. 3. Est *impossibile secundum tempus* , ut , quod præteritum non fuerit ; quod & *impossibile* vocant *per accidentem* , quia accidit , Petrum non cucurisse , esse impossibile , ex eo quod præterit jam cursus : Nam licet cursus in se sit actus contingens ; cum præterit , quia præterit , fit necessarius , & impossibilis ut non præterierit : & sic dicitur *impossibile secundum accidentem* , quia accidit illi cursus , esse præteritum. 4. Est *impossibile secundum disciplinam* , quia est contra aliquod primum principium alicujus disciplinæ : sic impossibile est , ut duo contradictoria sint simul vera , ut duo contraria sint simul in eodem subiecto , quia sunt contra illud principium ; *Quodlibet est vel non est* , aut , *Idem non potest esse & non esse*. De hisce quatuor speciebus impossibilium nunc videndum est distincte.

VII. §. 1. *Quodcunque est impossibile secundum naturam* , illud est possibile Deo. Probatur. Quia potentia Dei est infinita : potentia vero naturalis finita : ergo potest Deus facere id , quod est impossibile agenti naturali. Ut vero accurate cognoscatur , quantum differat potentia Dei infinita , & potentia creaturæ finita , observetur , quantum differat divinum esse ab esse creato : cum enim posse presupponat esse , & omne agens agat in quantum est in actu , hinc optime judicatur de potentia ex essentia : esse vero Dei differt ab esse creaturæ , 1. Quia esse Dei non est contractum ad genus , neque ad speciem aliquam : at esse creaturæ quam maxime : 2. Esse divinum est illimitatum & infinitum : esse creaturæ est finitum & limitatum : 3. Esse divinum est quoddam esse universale in quo continetur omne esse , & in quo reservatur quasi omnis ratio essendi : in omni autem alio esse creaturæ est tantum unus modus particularis essendi , ut in homine est esse hominis , non Angeli : at in Deo est omne esse .

esse: 4. *Esse divinum est esse purum: esse creatura non est esse purum sed mixtum cum non esse, quia creatura quelibet facta est ex nihilo, & de se, nisi a Deo conservetur, tendit in nihilum.* Ex hisce de differentia potentiae, tum divinae, tum creature, judicium fieri potest. 1. *Dei potentia non est determinata ad hunc vel illum effectum, sed extendit se ad omnem effectum, qui sub potentiam activam cadit;* at potentia creature determinata est. 2. *Potentia divina quia est infinita, potest operari in instanti; potentia creature non item.* 3. *Potentia divina talis est, ut ab ea dependeat omnis potentia creature in operando; at illa non dependet ab hac.* 4. *Potentia divina potest agere nullo presupposito subiecto: at non potest hoc potentia creature.* Atque hinc concludimus, multa esse possibilia Deo, quae sunt impossibilia naturae. *Potest Deus producere omnia quae vult, potest operari sine ordine causarum secundarum; potest operari nullo presupposito subiecto;* at haec impossibilia sunt omnia naturae.

VIII. §. 2. *Impossibile secundum intellectum nostrum Deo est possibile.* Probatur. Quia cum intellectus divinus sit infinitus, noster intellectus sit finitus, potest facere omnia quae ipse

intelligit esse possibilia, & non tantum, quae nos intelligimus esse possibilia: at Deus longe plura intelligit possibilia, quam nos. Ergo longe plura potest facere, quam nos intelligimus: & manifestum est in rebus fidei, quas Deus potest facere, nos tamen non possumus intelligere.

I X. §. 3. *Impossible secundum tempus seu per accidens ratione præteritionis est Deo prorsus impossibile:* quia per nullam potentiam potest fieri, ut præteritum non sit præteritum. Probatur. Omne implicans contradictionem non potest a Deo fieri: sed præteritum non fuisset præteritum implicat contradictionem: quia idem pro eodem tempore fuisset & non fuisset. Ergo, præteritum non fuisset præteritum, impossibile est Deo.

X. §. 4. *Impossible secundum disciplinam est etiam Deo impossibile.* Probatur. Quia si Deus faceret duo contradictionia simul esse vera, vel duo contraria convenire eidem subiecto, contradiceret sua veritati & sapientiae, qua ordinavit, ut idem non posset esse & non esse simul, ut idem non possit simul esse album & nigrum. At Deus sibi esse contrarius aut contradicere non potest. Ergo &c.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### VIGESIMA TERTIA,

DE

## VOLVNTATE DEI

#### THEISIS I.

**D**E voluntate Dei theses ad disputandum proposituri, ante omnia vocis ambiguitatem removebimus. *Voluntas Dei* interdum significat *beneplacitum* ejus æternum, interdum *signum* *beneplaciti* divini & eterni; sicuti in vulgari usu loquendi testamentum solemus vocare ultimam alicujus voluntatem, quia signum est voluntatis ejus: hic posterior sensus a nobis relegatur. Priori sensu in Deo esse voluntatem, sic probamus. Quod est ens infinite perfectum, in eo sunt formaliter

perfectiones omnes, quæ in latitudine entis sunt perfectiones simpliciter simplices, nullam in sui ratione includentes imperfectionem. Sed Deus est ens infinite perfectum, voluntas est perfectio simpliciter. Ergo voluntas est in Deo. Minor probatur. Nam voluntatis nomine intelligimus inclinationem ac propensionem quandam in omne bonum, quod intellectu concipi potest, quæ ratio voluntatis nullam ex se imperfectionem includit.

II. Verum enim vero cum voluntas interdum significet actum volendi, interdum substantiam volentem, hoc tertio sensu voluntatem Deo adscribimus; non enim potentia est, non operatio, distincta à Dei substantia, sed est ipsa ejus essentia, & velle est ipsius esse, propter summam Dei simplicitatem, qua fit, ut, quicquid in Deo est, sit ipse Deus. Si enim voluntas in Deo se haberet per modum potentiae, & velle per modum actionis, daretur in Deo compositio ex subiecto & accidente, quod est absurdum: præterea, cum velle sit perfectio volentis, & voluntas sit perfectio Dei, si voluntas foret potentia, & velle actio, Deus acciperet suam perfectionem ab aliquo extrinseco, quod æque est absurdum. Interim, licet in Deo idem sit essentia & voluntas, esset & velle divinum, voluntas tamen habitudinem aliquam connotat & respectum ad objectum, essentia non item: Unde est, quod formaliter seu ratione ratiocinata, ut barbare loqui solent Scholastici, saltem distinguantur. Sed ut voluntatis divina ratio sit clarior, non nihil de ejus objecto agendum est.

III. Objectum voluntatis divinae est, vel primarium, principale, immediatum, quod est ipse Deus & sua bonitas; vel secundarium, minus principale, mediatum, quod est creatura. Primum dicitur per se volitum, quia Deus & bonitas divina est objectum adæquatum & primo volitum ab ejus voluntate: alia vero à Deo sunt volita ratione divinae bonitatis propter se: omnia enim alia à se vult propter suam divinam bonitatem: & quandoquidem objectum aliud est terminatum, aliud motivum & terminativum: divina bonitas est objectum motivum & terminativum ipsius voluntatis: creatura est objectum, non motivum, sed terminativum tantum, & quidem secundario: solum enim movetur divina voluntas à sua bonitate, quæ est ejus essentia; creatura autem non potest movere voluntatem divinam, potest tamen secundario terminare ejus voluntem.

IV. Sed scrupulus hic est removendus. Si Deus vult alia à se, volet plura, & quidem ut plura: at hoc videtur repugnare unitati & simplicitati voluntatis divinae. Ergo tantum vult

suam bonitatem, non alia à se. Resp. Cum Deus vult alia à se, in quantum vult bonitatem suam, hoc modo comparantur alia ad voluntem Dei, quo modo comprehenduntur ab eis bonitate: sed omnia continentur in bonitate ejus ut unum cum ipsa: ergo etiam uno &unico actu, volendo bonitatem suam, vult etiam alia à se: & sic voluntas potest plura velle sine præjudicio sue simplicitatis, quia omnia illa vult, quatenus sunt unum cum bonitate divina: ipsa enim bonitas Dei est exemplar & representatio omnis bonitatis in creaturis & aliis à se: quemadmodum unitas, quæ est simplicissima, est principium multorum numerorum, qui ab ipsa procedunt, ita bonitas divina principium est simul & finis omnium bonorum aliorum, ad quæ terminatur secundario voluntas Dei, quatenus vult bonitatem suam in qua continentur, ita ut uno actu & se velit Deus & alia à se.

V. Præter objectum ad voluntatis divinae rationem intelligendam multum contulerit, ejus actus exposuisse, & modum, quo vult se & alia. Actus voluntatis divinae sunt velle & nolle. Velle & nolle Dei cum versantur circa res existentes, velle Dei est amare, & nolle Dei est odire, cum versantur circa res futuras, velle Dei est decernere ut quid fiat, nolle Dei est decernere ut quid non fiat: quo sensu Theologis, eligere, significat in Deo, decernere alicui salutem conferendam, reprobare, decernere alicui salutem non conferendam. Non velle & non nolle in Deo proprio non est, quia Deus est purus actus, expers potentiae & negationis, quæ utraque in eo ponetur, si in eo ponatur non velle, non nolle, negative utrumque. Velle Dei, in quantum significat decernere, ut quid fiat, est vel effectivum vel permisivum. Velle Dei effectivum est, decernere ut aliquid fiat, Deo id efficiente aut coëfficiente: velle Dei permisivum est, decernere ut aliquid fiat Deo permittente: Vtrumque velle est efficax: sed cum discrimine. Velle Dei effectivum ita est efficax, ut simul sit vere causa ejus quod fit: at velle Dei permisivum ita est efficax, ut non sit vere causa ejus quod fit, sed antecedens, ex quo tamen necessario atque efficaciter sequitur id quod fit. Modus, quo Deus vult

vult se & alia, est vel *necessitas*, vel *libertas*: quædam enim *necessario*, quædam *libere vult*, *pro varia ratione objecti*, quod vult, & actus, quo vult.

V I. §. 1. *Deus vult*, i. e. amat, *seipsum & suam bonitatem necessario*, ut non possit non se amare & velle. Probatur. 1. Omne quod est, *necessario ac naturaliter diligit suum esse*. Ergo & Deus, qui maxime est ac non potest non esse. 2. *Quælibet potentia necessitatur respectu proprii objecti*, si perfecte applicetur, non tantum quoad specificationem, sed & quoad exercitium: sic visus necessitatur ad videndum colorem recte applicatum recipiendo speciem ab illo: & intellectus quantum ad operationem primam necessitatur recipiendo speciem ab objecto: & voluntas beatorum necessitatur ad amandum Deum, quia in eo est omnis ratio boni. Ergo multo magis necessitatur voluntas Dei ad amandum seipsum. §. 2. *Deus vult*, i. e. amat, *necessario creaturam suam, in quantum existit, & ad imaginem Dei est expressa, & participat ejus beatitudinem*: in tantum enim nulla est, in creatura ut tali, ratio mali. At in quo nulla est ratio mali, illud Deus amat *necessario*.

V II. §. 3. *Deus vult*, i. e. decernit, non *seipsum, sed alia à se, idque libere*: non versatur circa seipsum, volendo, i. e. decernendo, quia ipse nunquam est futurus, sed semper est: at circa alia à se, volendo, i. e. decernendo occupatur, quia illa aliquando sunt aut fuerunt futura. Vult hæc, i. e. decernit, libere. Probatur. 1. Quæ cadunt sub voluntatem ut media propter aliquid finem, qui sine illis mediis obtineri potest, non cadunt sub voluntatem necessario, i. e. circa ea non versatur volendo voluntas necessario. Atqui alia à Deo sic cadunt sub divinam voluntatem. E. non cadunt sub eam necessario, i. e. circa ea non versatur volendo voluntas necessario. Major probatur exemplis. Ideo non *necessario volumus equum ad iter*, quia illud confidere possumus sine equo. Minor probatur. Nam Deus vult alia omnia propter se ut finem, qui tamen non pendet ex rebus aliis, cum nihil perfectionis Deo ex aliis à se volitis accedit. 2. Si Deus *necessario vellet*, i. e. decerneret alia à se, nul-

la redderentur gratiae Deo propter beneficium creationis, quia necessario creasset nos & non libere: sicut nullas reddimus gratias Deo, quod genererit Filium, aut spiraverit Spiritum sanctum.

V III. §. 4. *Deus omnia alia à se que vult*, i. e. decernit, *immutabiliter vult*, i. e. decernit. Sensus est. In voluntate divina non est potentia ad opposita in sensu composito: id est, postquam ab æterno voluit Deus aliquid futurum pro tali tempore, non potest velle illud pro tali tempore non futurum: si enim possit velle illud non futurum pro eo tempore, pro quo tempore illud futurum voluit, possit aliter se habere, i. e. possit mutari. At Deus mutari non potest. Ergo. At si potentiam ad opposita fumas in sensu diviso, antequam voluntas concipiatur conjuncta cum altero oppositorum, sic vere libera est & actu suo volendi potest versari circa illud vel aliud objectum, nihilque derogatur divinæ immutabilitati, qua tum demum violatur, si postquam voluit ac decretivit id rescindat: sed afferitur summa Dei libertas, amplitudo, potestas, per illam potentiam volendi opposita divisim.

V X. §. 5. *Deus vult*, i. e. decernit *voluntate effectiva omne bonum creature*, se vel efficiente vel coefficiente: imo sic etiam vult mala pœnae, in quantum ipse multa sepe operatur, quæ cedunt in pœnam peccatorum. At voluntate permissiva vult malum culpa, vel simpliciter, vel etiam, quando illud simul est pena, & cedit in punitionem peccatorum: Neque sic quicquam Deo adscribitur, quod non sit dignum. Nam quandoquidem permittat peccatum fieri, haud dubie volens permittit; cur non licet ergo dicere, Deum velle hoc fieri, quod permittit; quod non permetteret, si fieri non vellet? si vult fieri quod præcipit, quidni & fieri velit id quod permittit? cum tam sit signum voluntatis divinæ permissione quam præceptio, & sepius eveniant ea quæ Deus permettit, quam ea quæ præcipit. Et, quodcumque Deus tanquam medium usurpat fini obtinendo conducibile, illud recte dicitur velle ut fiat. Sed malum culpæ Deus tanquam medium usurpat fini obtinendo conducibile, manifestandæ gloriæ justitiae suæ & misericordiæ.

Cordicæ. Ergo malum culpæ recte dicitur vel le ut fiat; sive sit malum culpæ simpliciter, sive simul sit malum pœnae.

X. Quæri hic potest non inutiliter, *An voluntatis, id est, voluntis divinae detur aliqua causa?* Ab hujus questionis decisione gravissimæ dependent quæstiones Theologicae, ut, *An fides vel merita prævisa sint causa electionis, An peccatum sit causa reprobationis?* Quare prudenter decidi debet. In homine quidem voluntas una est causa alterius, loquendo de actu voluntatis: sicuti voluntas, qua sanitatem volumus, est causa voluntatis, qua adire medicum & remedia querere volumus. At in Deo non sunt plures actus volendi, quorum unus sit causa alterius, sed Deus unica voluntate, seu una & simplicissima volitione, vult omnia, quæcumque vult, qui tamen unus volendi actus pluribus actibus distinctis sequivalet ob summam & infinitam suam perfectionem: & sic sapienter & convenienter unumquodque, finem & media, vult Deus illo uno actu, quatenus unumquodque habet ordinem ad aliud, ut media ad finem, quæ alio atque alio ac distinto actu vult homo. Neque est, quod quis existimet voluntatem Dei fore irrationalem, si nulla ejus sit causa, & unico actu velit & finem & media: Nam quodcumque vult, vult ex rationali & sapienti confilio suo; & volendo, rem unam tanquam medium in rem aliam tanquam finem ordinat; finis autem ratio est mediorum: & vult se & alia à se, se ut finem & rationem aliorum volitorum, & alia volita volendo ad se ordinat: omnia enim facit propter seipsum. Quare voluntas ejus, et si causam non habeat, irrationalis tamen non est. Et quam haberet causam voluntas Dei? an efficientem? an finalem? At ipse rerum omnium causa efficiens est prima & finis ultimus. Dices: *An non vere dicitur, Deus fecit hoc propter illud?* Ergo & vere dicitur, *Deus voluit hoc propter illud?* & in universum, *Quicquid facit Deus, facere voluit;* ergo quando unum facit propter aliud, etiam unum propter aliud facere voluit. Resp. Quid inde? concedimus & rem & phrasin. Perges. Ergo dabitur causa ac ratio voluntatis divine. Resp. Negamus hoc sequi. Inferunt

istæ phrases causam & rationem facti seu rei volitæ, cur ex rebus faciendis & volitis unum fiat propter aliud, sed non significant causam & rationem voluntatis aut volitionis divinæ. Et accurassime ac prudenter hæc duo distinguunt Aquinas 1. part. sum. Theol. quæst. 19. art. 5. *Vult Deus hoc esse propter hoc, quod verum, & Deus hoc vult propter hoc, quod falsum est.* Et hæc propositio, *Deus vult hoc, quia vult aliud,* in rigore sermonis falsa est, nam ipsius voluntatis seu volitionis divinæ causam aliquam significare videtur: quippe nullum aliud verbum exprimitur ad quod causalitas significata per particulam *quia referri posit.* At hæc, *Deus vult hoc esse propter hoc, vult hoc facere aut fieri propter hoc,* vera est, quia aliud exprimitur verbum ad quod causalitas significata in vocula *propter* referri potest: ut si dixerim, *Deus voluit mundum creare, quia voluit suam bonitatem alias communicare, aut propter sue bonitatis communicationem, Deus voluit ei salutem, aut propter salutem,* non hic sensus est, quod Deus voluerit quia voluit, quasi unum velle in Deo sit causa alterius, sed quod uno eodemque volendi actu voluerit hoc esse propter finem. Et sic optime notat Cajetanus in art. 5. quæst. 19. 1. p. sum. Aquin. discrimen inter hæc quatuor. *Hoc est propter illud. Deus vult hoc esse propter illud.* Hoc est volitum à Deo propter illud aliud volitum ab eodem. *Deus vult hoc quia vult illud aliud.* Primum verum est, quia tantum designat ordinem rerum; item secundum, quia significat Deum velle illum rerum ordinem: tertium & quartum, si significant unam Dei volitionem secundum rem esse causam alterius volitionis, ut ab alia volitione dicatur Deus velle hoc, ab alia illud, utrumque falsum est: at si tantum significant Deum non velle hoc nisi volendo simul illud aliud tanquam voliti prioris causam, & hoc non esse volitum à Deo nisi quatenus aliud etiam est volitum tanquam hujus voliti causa, sed utrumque eadem volitione volitum, verissima sunt. Quare concludo. *Voluntas divina caret causa, non solum ut est Deus, sed ut est volitus, actus volendi attingens volitum:* maleque dicetur, quod attingentia voluntatis divinæ activa respectu unius voliti sit causa attingentie activæ

activæ respectu alterius voliti : at, quod attin- | quia hoc dicit, esse volitum unius causari ex esse  
gentia passivæ alterius voliti , tolerari potest, | volito alterius . Sed de voluntate Dei satis.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

## VIGESIMA-QUARTA,

DE

## VOLUNTATE DEI.

## THEISIS I.

**D**E Voluntate Dei, an sit, & quodnam ejus sit objectum, & quinam ejus sint actus, & quis modus, quo per actus in objectum suum tendit, denique an in volendo ab aliqua causa extra se pendeat, visum est atque explicatum disputatione superiori : atque ea omnia intelligi de Voluntate beneplaciti, ibidem est dictum. Nunc questiones quasdam, quæ disputationi solent à Metaphysicis & Scholasticis non inutiliter, movebimus ac decidemus circa Dei voluntatem, & ea, quæ præced. disp. sunt proposita.

II. §. 1. Quæritur, An velle alia à se, seu quod idem est, communicare se aliis, importet in Deo perfectionem aliquam? ita quidem existimavit Cajetanus in pr. part. sum. Thom. Aquin. quest. 19. art. 2. Sed jure merito rejicitur è Scholasticis aliis, cum quibus & nos facimus, ac rem sic explicamus: velle alia à se, aut potest considerari quoad actum intrinsecum voluntatis divinae, & sic, velle alia à se, est ipsa essentia divina, quia ille actus intrinsecus voluntatis divinae, quo vult alia à se, est ipse Deus; & sic certum est, quod, Deum velle alia à se, dicat infinitam perfectionem. Aut potest considerari, nō velle alia à se, quoad objectum, quod connotat; velle enim alia, connotat habitudinem & respectum ad alia ista, objecta volita: & sic, velle alia à se, non dicit perfectionem in Deo; sed neque imperfectionem; quia illa habitudo & respectus est tantum in Deo relatio, (sive realis, ut quibusdam, sive rationis, ut plerisque placet) quæ formaliter abstrahit à perfectione & imperfectione. Res sic se habet. Deus vult creaturem

vero & reali actu voluntatis suæ, qui actus est perfectissimus, quia est ipse Deus, terminatur tamen iste actus Dei ad creaturas seipso absque additione novæ perfectionis facta ad Deum; nam et si non terminaretur ad creaturas sed tantum ad Deum, id est, et si Deus non alia à se sed se tantum vellet, nihilominus esset perfectissimus: Nam hic actus, sive extendatur ad objecta aliqua extrinseca extra Deum, sive non, ideo nec magis nec minus est in se perfectus, quia ille actus sumptus in se, ut prior in signo rationis tali extensione, habet omnem perfectionem possibilem sufficientem ad objectum quocunque volendum: unde, quod in secundo rationis signo apprehendatur terminatus ad hoc vel illud objectum, non id est per additio nem alienus in illo actus sed per additionem objectorum: quod illustrari potest à simili: ut, fingamus visionem sufficientem ad videndum quocunque objecta sibi presentata sine dependentia ab illis; talis visio potest extendi ad plura vel pauciora objecta, per additionem & mutationem objectorum, sine ulla additione aut mutatione sui: similiter se res habet in volitione divina rerum extra Deum. Difficilius id quidem est conceptu, quia perfecte à nobis declarari nequit: sed tamen ita se res habet. Cajetanus distinguit inter perfectiones Dei necessarias ac naturales & liberas ac voluntarias: illas Deo non accedere, hasce accedere posse, ait: & velle alia à se, seu, communicare se creaturis, afferit esse posterioris generis perfectionem, quam vocat perfectionem secundū quid & diminutam, ut priorem dicit perfectionem simpliciter & absolute: M. sed

sed vero, sicuti nulla perfectio deficit Deo ab eterno, ita nulla ei de novo advenit, sive sit necessaria, sive libera, sive naturalis, sive voluntaria, sive simpliciter & absolute, sive secundum quid & diminuta sit, quia Deus est infinite perfectus. Et ita perfectio libera Dei, quam vocat *Cajetanus* diminutam, vel est infinita vel non; si non, quomodo est in Deo? si est, quomodo potest de novo accedere? Et distinctione ista nulla est: nam inferam ex hac distinctione; Virtutes, quas habet homo, non esse perfectiones simpliciter, sed diminutas, quia sunt liberæ & voluntariae. At absurdum est consequens. Ergo & antecedens.

III. §. 2. Quæritur, *An voluntas Dei imponat rebus volitis necessitatem?* Hæc questio duodus modis intelligi potest: uno quidem modo sic: *An eo ipso, quo res sunt aut proveniunt à Dei voluntate, necessariæ sint seu necessario eveniant?* Atque hoc negamus: neque enim sequitur res esse aut fieri necessario necessitate absoluta (de qua hic est sermo) quod Deus eas esse vel fieri velit: tametsi necessaria sit consequentia à voluntate Dei ad rem volitam, eo quod voluntas Dei frustrari non posset: sed hæc hypothetica seu conditionalis tantum est rerum necessitas ac consequentiae, non absoluta, non consequentis. Altero modo sensus est: *An Dei voluntas causet necessitatem in omnibus vel in aliquibus rebus volitis?* Atque hic respondemus, Dei voluntatem quibusdam rebus necessitatem imponere, non tamen omnibus: rerum enim à Deo volitarum quædam sunt necessariae, quædam contingentes. Sed quæritur hujus diversitatis ratio ac causa: Sunt ex *Metaphysicis* & *Scholasticis*, qui eam derivare conantur ex ipsis creaturis: at pessime: nam si distinctione contingentium à necessariis referatur solum in causas secundas, sequetur hoc discrimen esse præter intentionem & voluntatem Dei: At hoc absurdum. Nos ergo rationem discriminis petendam esse ducimus ex ipsius divinae voluntatis efficacia, à qua tanquam à causa non tantum est, quod ea fiant & sint quæ Deus fieri & esse vult, sed & quod eo modo fiant ac sint quo modo ea fieri & esse Deus vult: vult autem Deus, ut diversis rerum gra-

dibus universum compleatur, quædam in creaturis evenire necessario, quædam contingenter: ideoque quibusdam quoque effectibus providit atque aptavit causas necessarias, id est, indefectibiles in cauando, ex quibus effectus sequuntur necessario; quibusdam vero effectibus providit & aptavit causas contingentes, id est, defectibiles & impedibiles, ex quibus effectus contingenter proveniunt. Et sic patet, non ideo effectus à Deo volitos esse vel necessarios vel contingentes, quia causæ secundæ sint tales, sed contra, Deum, quia voluit quosdam effectus contingenter evenire, quosdam necessario, causas iis præparasse secundas, vel contingentes, vel necessarias, ut tota diversitas ratio, omnisque in creaturis vel necessitatibus vel contingentiæ radix atque origo, in solam Dei voluntatem efficacissimam referenda sit.

IV. §. 3. Quæritur, *An voluntas signi semper conformetur cum voluntate beneplaciti.* Resp. Interdum Deus vult aliquid voluntate signi quod etiam vult voluntate beneplaciti, ut utraque impletatur: interdum non item, ut voluntas quidem beneplaciti impletatur, quæ semper impletur, sed non item voluntas signi: sic voluntate signi voluit ut Abrahamus immolaret Isaacum, ut Pharao aliquoties monitus dimitteret populum: jussit enim utrumque: at neutrobiique fuit hæc voluntas Dei impleta: voluntate beneplaciti voluit, ne Isaac immolaretur, ne Pharao Iraëlem dimitteret; haec utrimque impleta est; quod ex eventu liquet: nam & efficaciter ipse Deus immolationem Isaaci impeditivit, & Pharaonis cor aliquoties obduravit ne dimitteret. Sic prohibuit voluntate signi homicidium, voluit tamen filium suum occidi à Judais Deus: neque tamen hic ulla est contradicitione inter voluntates divinas: Nam voluntas signi, improprie dicitur voluntas: est enim tantum preceptum quo significat Deus quid sit nostri officii, quid à nobis fieri velit vel omitti: at voluntas beneplaciti simpliciter & proprie est voluntas, qua decrevit quid futurum sit, se vel effidente vel permittente.

V. §. 4. Sed hic nova exoritur quæstio ex iam dictis. *Quare Deus voluntate signi præcipiat*

piat ea fieriti que voluntate beneplaciti ne fierent decrevit ac voluit? & contra, quare voluntate signi prohibuit fieri, que fieri voluntate beneplaciti voluit ac decrevit. Resp. Ratio, quare Deus, que præcepit, non implet in omnibus, quibus præcepit, & que prohibuit, non præveniat in omnibus, quibus prohibuit, non est illa, quam *Iesuitæ* & hypothetici decreti Fabricatores proferunt, dicentes, Deum aliquid nolle, quia homines nolunt, aliud vele quia homines volunt. Nam sic Deus dependet ab hominibus, causa prima à secunda: sed contra se res habet: si Deus vellet, etiam homines vellent; si Deus nollet, etiam homines nollent: omnipotens enim & omnium domina est Dei voluntas. Verum longe aliae sunt hujus rei rationes, eaque variae; vel, ut ostendat Deus creaturam intellectualis esse defactibilem; vel, ut ostendat quid in utramque partem valeat liberum arbitrium, in malam quidem partem sine Dei auxilio praesenti, in bonam cum eo; vel, ut ex comparatione mali seu peccati quantum sit obedientiae bonum intelligatur; vel, ut ex obedientia gloriam, ex inobedientia poenam, alii reportent; vel denique, quam rationem nos omnibus præferimus, ut in aliis suam misericordiam, in aliis suam iustitiam manifestaret Deus.

V I. §. 5. Quæritur, *An Deus voluntate signi præcipere aut velle possit aliquid contra legem à se latam?* Hæc quæstio ex ante dictis etiam o ritur: ac sunt ex *Scholaſtici*, qui Deum id posse afferuerunt, à quibus non longe abeunt ex Reformatis Philosophis quidam. Hi si proponunt: *An Deus possit velle seu præcipere malum culpa?* ac tum quæstio dupliciter intelligi potest; sc. *An Deus possit præcipere malum culpa conjunctim*, hoc est, manens malum culpa, vel *divisim*, ut malum præcipiendo fiat bonum. Priori sensu non venit quæstio: Nam sic Deus contraria vellet eadem voluntate signi, & idem præciperet & prohiberet, adeoque homini imponeretur necessitas peccandi, dum contraria implere non potest. Sed posteriori sensu quæstio instituitur: *An Deus voluntate signi velle seu præcipere possit aliquid, non quod sit malum fieri, dum præcipitur, sed*

quod esset malum fieri, nisi à Deo præcipere tur? sic ut posteriori iustione prioris mali quasi fiat abolitio. Atque hæc eadem est quæstio cum hac: *An Deus possit dispensare de preceptis Decalogi?* Nam, cum dispensatio faciat de illico licitum, & qua sunt contra præcepta decalogi sint illicita & mala, si Deus potest dispensare in præceptis illis, potest facere de malis & illicitis bona & licita: & sic possit Deus præcipere mala fieri, non quæ tunc sunt mala, sed quæ essent mala, exclusa dispensatione divina. Nos ad difficultatem hanc questionem sic respondemus. Cum lex non præcipiat nisi quod bonum est, & præceptum sit directivum agendi principium, quicquid ita malum est, ut Deus id facere non possit, illud quoque Deus præcipere non potest: quam responsionem exemplis illustrabimus. Non potest Deus præcipere mendacium, odium sui, blasphemiam, perjurium, idolatriam, quia ipse hæc facere atque horum author esse non potest, cum sunt ejusmodi, quæ in sua ratione malitiam includant atque involvant: quale etiam est, carnem dominari spiritui, &c. Nam, quod non-nemo hic excipiat, Deum non posse quidem seipsum abnegare, posse tamen alteri præcipere sui abnegationem, ineptum est: quia quod quis per alium facit ipse facere censendum est. *Scholaſtici* hoc negotio terminis suis & distinctionibus sic extulerunt. Malum, inquit, aliud est in se, aliud secundum se: malum in se est, quod potest fieri bene, malum secundum se, quod non potest fieri bene; sic odium Dei & mendacium sunt mala secundum se, quæ nullo modo possunt fieri bene, & ea Deus non potest præcipere, quia non potest ab eis auferri deformitas & inordinatio ad Deum quam habent. At occidere innocentem & accipere alienum, sunt mala in se, & possunt fieri bene, pro auctoritate, imperio, dominio Dei, & ista potest præcipere Deus, de his dispensando. Alii sic distinguunt. Aliud est malum essentialiter, quod habet intrinsecam malitiam, ideoque nullo modo potest fieri bonum, ut blasphemare Deum: aliud est malum accidentaliter, cui malitia non est intrinseca, quodque idcirco potest fieri bonum, ut occidere innocentem: dicitur autem fieri posse:

posse bonum in sensu diviso, sicut ægrum potest fieri sanum; & hoc malum Deus potest præcipere, non illud: sed hæc omnia eodem recidunt.

V I. §. 6. Sed ut fluctus fluctum premit, sic una quæstio aliam: quæritur insuper ex ante etiam dictis, *An Deus voluntate beneplaciti posset velle seu decernere malum culpe seu peccatum, & quidem qua tale est?* Resp. Distinguendum est inter has duas phrases, *velle malum culpe, & velle malum culpe fieri*: velle malum, simpliciter dictum, notat comprobacionem mali, simulque inclinationem ad rei alicujus vel commissionem vel omissionem utramque legi Dei repugnantem: Hoc est malæ voluntatis: sic negamus, *Deum velle malum culpe*: at, velle malum fieri, nihil aliud significat, quam decernere ut malum seu peccatum ab alio fiat alio permittente; & hoc non est malæ voluntatis: sic affirmamus, *Deum velle malum culpe*: & probamus: fundamentum hoc jacimus: non dari summum malum, sed omne malum esse conjunctum cum aliquo bono. Nunc sic argumentamur. Si Deus vult bonum illud fieri, cum quo conjunctum est malum se efficiente, ergo & vult malum fieri, quod ex parte creature est cum bono conjunctum, sc̄ permittente: alioquin, si non vellet Deus, hoc malum cum bono conjunctum non foret, nec fieret: confirmamus hanc rationem. Quod bonum est, Deus vult fieri: at bonum esse, bonum est: Ergo: Sed vero, aliquod bonum non est nisi conjunctum cum malo. Ergo & bonum conjunctum esse cum malo, bonum est. Ergo & bonum conjunctum esse cum malo Deus vult. Ergo non tantum vult bonum cui conjungitur malum, sed ipsum non conjungi malum, atque adeo ipsam malitiam quæ conjungitur: præsertim cum malum conjunctum r̄p̄ce cedat in bonum majus, sive alterius, sive ipsius malum committentis, semper saltē infervit manifestandæ vel misericordiae vel justitiae divinæ: & sic bonum est, malum fieri, atque adeo volitum à Deo, ut fiat, se permittente: imo, plus dicemus, non tantum volitum est à

Deo, sed necesse est esse volitum ab eo, postquam decrevit absolute gloriæ suæ in misericordia & justitia manifestationem. Et quid multis est opus? quod bonum est, Deus vult. Peccatum fieri, bonum est, non quidem in genere honesti, sed in genere boni utilis: neque hoc mirum est, posse aliquid esse malum in honestum, & bonum utile: neque est contraria peccati definitionem, ut sit bonum utile: imo nisi peccatum esset legis transgressio & malum in honestum, non posset esse medium conducibile ad patefaciendum Dei gloriam, in eo condonando per medium misericordiæ, aut puniendo per modum iustitiae: & à posteriori concludimus; quodcumque Deus usurpat ut medium conducibile ad finem sibi propositum, id talis est naturæ, ut ei non repugnet esse bonum in genere utilis, & ita à Deo ordinari, & decerni, & esse volitum. Sed peccato Deus sic utitur. Ergo, &c. Porro non tantum malum culpe est volitum; sed etiam est volitum qua tale. Hac restrictione significatur, *Deum velle malum culpe*, non tantum quoad materiale, actum substratum: nam eum vult voluntate beneplaciti efficiente: sed & quoad formale, seu quoad ipsam malitiam, quam vult voluntate permittente: hæc enim, non actus, est medium conducibile, quo uti bene placet voluntati divinæ illam malitiam permittenti. At qui istam restrictionem sic explicant, ut putent significari malum, qua tale, h. e. sub consideratione malitiae, esse volitum à Deo, errant, & Deo & nobis injuriant: Deus enim decernendo ac volendo ut malum fiat, se permittente, non considerat illud ut malum, sed spectat id sub consideratione conducibilis ejus naturæ, quatenus poterit esse medium gloriæ divinae: itaque negamus, malum qua malum esse à Deo volitum, hoc sensu, ut ratio, cur malum Deus permittat, sit ipsum malum: sed ratio, cur velit fieri se permittente, est conducibilis ejus natura ad promovendam gloriam Dei, ad quam tendere debent hæc & omnia nostra Philosophemata.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

VIGESIMA - QUINTA,

DE

## DEI AETERNITATE

## THESIS I.

**D**E Dei aeternitate ardua sane ac perdifficilis est disputatio; tanto tamen dignior contemplatione: præsertim cum molestia hæc & difficultas compensetur utilitate, qua nulla potest ex Philosophando accipi major, quam si Deum Opt. Max. omnis Philosophiaæ fontem & securiginem recte riteque cognoscamus: atque eo lubentius hoc Dei attributum pertractandum suscipimus, quod ante paucos annos luxare illud & non satis recte explicare tentaverit *Conradus Vorstius* in *notis suis ad Disp. suam 3. de Deo, & in Apostolica Exegesi cap. 12.* Agit de hac materia *Thom. Aquin. in Summa Theol. part. 1. quest. 10.* & ibi omnes fere Scholastici; *Pneumaticæ & Theologiae naturalis Scriptores* istic, ubi vel infinitatem vel immutabilitatem Dei explicant; *Metaphysici* inter affectiones, quæ sequuntur existentiam, sibi titulo *Durationis vel temporaliitat*, vel etiam ad prædicamentum *Quando*, ut *Suarer. Disp. Met. 50.* Nos *Thomæ 1. part. quest. 10.* veloxia prememus, & ex sex, quos de Dei aeternitate proponit, articulis, tres priores, post vocis discussionem premissam, explicabimus. 1. *quid sit aeternitas.* 2. *urum Deus sit aeternus.* 3. *urum esse aeternum sit primum Dei.*

II. *Aeternum* dicitur, vel quasi *aeternum*, notatque illud quod perpetuo durat, à voce *aevum*, quod volunt esse ab *eternis*, hoc autem dici quasi *eternus*, *semper existens*, unde scriptio antiqua habet *aeternus* quod Graecam originem sapit vel quasi *extra terminum*, id est, sine termino existens, notatque illud quod nunquam est finiendum: Ebræi vocant *אֵת*, à quo Latinum *eternum*, à rad. *אָתָה*, *occultus, absconditus*, quia aeternitatis initium ac finis lateant, à sensibus que nostris abscondantur. Accipitur autem

*aeternitas, 1. καταχεγμένης, improppriæ, pro tempore diurno & longævo, ut cum circumcisio dicitur æterna, vel pro tempore indeterminato, ut cum id dicitur æternum, cui nullus certus terminus est præfixus, vel pro duratione vitæ, ut servitus dicitur æterna ejus, cui ferociendum est ad vitam, quomodo etiam gratitudinem æternam pollicemur bene meritis de nobis. 2. κυριολεξιῶς, proprie, pro duratione sine termino, five limitate & secundum quid, quæ fine destituitur five termino ad quem, diciturque aeternitas à posteriori, seu parte post, barbaris, qualis competit spiritibus finitis, five absolute & simpliciter, quæ utroque termino caret, & à quo & ad quem, diciturque aeternitas à priori & posteriori, & parte ante & post, quæ Deo competit, de qua nos impræsentiarum philosophamur.*

III. Voce excusa, rem aggredimur; ac 1. Videbimus, *quid sit aeternitas.* Aeternitatis notionem ut assequamur, notandum est, tres esse mensuras rerum, quibus earum esse mensuratur, *tempus, aevum, aeternitatem*, sicuti triplex est rerum esse triplici modo diversum. Quadam sunt res variables, & secundum affectiones seu accidentia, ut *homo*, & hic habet unam mensuram sui esse, sed variabilem. Aliæ sunt res invariables quidem secundum substantiam, sed variables secundum accidentia seu affectiones, ut *Angelus*, & hic habet aliam mensuram sui esse, suo modo etiam variabilem: *Deus* autem omni ex parte, & secundum substantiam, & secundum accidentia (quæ non habet) seu affectiones, est invariabilis, & hic habet mensuram sui esse pariter invariabilem, immutabilem, totam simul, & perfectam, sicuti ipsius Dei est essentia: Nam oportet mensuram esse proportionatam

natum rei mensuratae: Ideoque quemadmodum aliam habemus mensuram pro rebus liquidis, aliam pro solidis: ita aliam debemus habere mensuram pro homine, aliam pro *Angelo*, aliam pro *Deo*: mensura, qua mensuramus hominis esse, dicitur *tempus*: qua Angeli, *ævum*: qua Dei, *æternitas*. Ac quamvis Deus proprie loquendo non habeat mensuram, quia tamen aliter ejus durationem intelligere non valemus, dicimus eum mensurari æternitate, per quam apprehendimus durationem divini esse.

V. Hicse premissis videamus quid sit æternitas. Ea definiri solet ex Boeth. l. 5. de *Consol. Philos. prof. 6. interminabilis vita tota simul & perfecta possesto*: quæ definitio, et si quædam contineat quæ omitti potuissent (nam et si quod æternum est vivat, vitamque totam simul ac perfecte & non per partes possideat, non tamen erat necesse hæc vocabula, *vita & tota simul ac perfecta possesto*, inferere æternitatis definitioni, cum rei potius æterna quam æternitatis notioni includantur, & suffecisset dixisse, *Æternitas est interminabilis existentiae possesto*) attamen quia ab omnibus *Philosophis haec tenus & Theologis* est recepta, eam singulatim suis partibus expemus. Dicitur *æternitas*, *possesto*, ut denotetur ejus actualitas & quies: est enim æternitas quædam duratio præfens, firma, fixa: *tota simul*, ad differentiam temporis, in quo est successio prioris & posterioris: una enim parte recedente altera advenit: at vero æternitas est tota simul uniformis: *perfecta*, ad differentiam instantis in tempore, quod licet totum simul est, est tamen duratio imperfecta, quin potius est continuatio durationis subsequentis vel ejus initium, quam ipsa duratio: *interminabilis*, quia æternitas caret principio & fine, ad differentiam *ævi*, quod habet terminum à priori, puta principium, & temporis, quod habet utrumque: *Vita*, ut significetur eum, qui æternitate mensuratur, viventem esse debere. Ex hisce notio æternitatis est manifesta, quod sc. fit, *Duratio quædam semper præsens, sine principio aut fine, carens priori & posteriori, ac perfecta, cui nihil deficit: est instantis quoddam permanens ac perpetuum*: quemadmodum nunc

fluens constituit tempus, sic nunc permanens constituit æternitatem. Sed ut aliquis æternitatis conceptus, quantum fieri potest, clarus habeatur, non melius is formari poterit, quam si ex adverso bene contemplemur naturam temporis, sunt enim æternitas & tempus due mensuræ diversissimæ.

V. *Tempus* est mora durationis successivæ in motu, est ipsum, quædam successio & transitus à priori ad posterius: unde Arist. definit tempus, *numerum motus secundum prius & posterius*: nempe mensura illa, qua mensuramus partes motus, quod duret tantum vel tantum, dicitur tempus. E contrario *æternitas* significat mensuram, non variis partibus secundum prius & posterius difformem, sed plane uniformem: atque ut *tempus motum*, sic *æternitas divinum esse* mensurat, sed dissimili plane modo: *Tempus* habet prius & posterius formaliter, ita ut ratio temporis constitut in illa diffinitate prioris & posterioris: sed *æternitas* constitut in uniformitate divini esse, & non habet prius & posterius formaliter: neque enim *Divinum esse* per partes *æternitatis* (quæ nullæ sunt) mensuratur, sicut motus partibus temporis, quæ sunt præteritum & futurum; dico formaliter, quia *eminenter* potest dici *æternitas* habere prius & posterius: nam sicut Deus omnia inferiora continet eminenter, ita *æternitas*, mensura divini esse, habet & continet eminenter omnes alias mensuras, & coëxistit tempori, quod habet prius & posterius: omnia namque tempora sunt *æternitati præsentia*: ponamus, v. c. ut aliquo modo hoc arduum negotium adumbremus, per imaginationem, unum hominem esse viatorum centum annos, & in primo instanti simul habere totum illud, quod per centum annos habiturus esset, ille homo diceretur coëxistere illi tempori centum annorum, quia in quoconque anno illorum esset *præsens*: & potest alio simili illustrari: quemadmodum punctum, quod est in centro corporis sphærici, dum movetur corpus, est *præsens* ac coëxistit omnibus punctis in circumferentia existentibus, sed ipsa puncta circumferentia, cum inter se distent, non sibi coëxistunt in circumferentia; ita *æternitas* omnibus variationibus